•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 3138/2021.

LIDO EM: 27/09/2021.
TOTAL DE PAGINAS: 13.

ASSUNTO:- Dá denominação a Rua 01, situada no
Jardim Social e Jardim Nova Independência 1° parte, na
forma que especifica.

AUTOR: ERASMO CARDOSO PEREIRA.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 09/12/2021.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS DO PARANÁ — AMP, EM

• 13/12/2021, SEGUNDA-FEIRA, SOB 0 N° 2409,
PÁGINA 05.

Oficio de Encaminhamento no dia 02/12/2021 sob
o n° 156/2021/CMS.

LEI N° 2.760/2021.

123138/21
00
< < ;.•
z Di denominação a Rua 01, situada nO 0

Jardim Social e Jardim Nova Independêncii ¡tI
10 parte, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camarag,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador ERASMO CARDOSO PEREIRA.

Art. I° Fica por forca desta Lei, denominada de "RUA FRANCISCO DONATO LAMAS", 0 atual Rua 01 em toda sua extens5o, no Jardim social e Jardim nova independência 10 parte, respectivamente, dal Planta desta cidade.

0
z
o Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 05 dias do mês de Agosto de 2021.
t.4

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a.co, propositura de denominação da Rua projetada 01, no Jardim Social e Jardim Nova independência I Opo parte, respectivamente, da Planta desta cidade.

Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando aRua 01,
situada no Jardim Social e Jardim Nova
Independência 10 parte, na forma que
especifica.

Z 2

>
Divisão de Arquivos Históricos — DAH

Informo que HA impedimento para 2.)
prosseguimento desta propositura em virtu&
de haver outra lei denominando aRua OZ
situada no Jardim Social e Jardim Noti
Independência 10 parte, na forma qt*
especifica.

3alvecir A arecido Bonora
rtf, a rquivos históricos

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

/  1/ Data:

Divisão de Arquivos Históricos — DAH <
Responsive!

Data:

ERASMO CA EREIRA
Vereador-Au r

v.\1C I P44
\

• FLS.
2

C••=t

Fr`

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
P313 8 / 2 1

NOME: FRANCISCO DONATO LAMAS
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): XAMBRÊ-PR
DATA DE NASCIMENTO: 02/09/1957
NOME DO PAI: JOÃO DONATO LAMAS
NOME DA MÃE: GERALDA JOSCELINA DE JESUS
ESTADO CIVIL: CASADO
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG):1.755.585-5/SP
NÚMERO DO CPF: 485.397.329-04
NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 219434006040
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade
e estado".
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e
estado".
ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ATIVIDADE PROFISSIONAL:
REFERÊNCIAS:
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE

ELEITOR E ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA. QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA
PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI. •

RUA PRETENDIDA: RUA 01, SITUADA NO JARDIM SOCIAL E JARDIM NOVA
INDEPENDÊNCIA 1° PARTE, RESPECTIVAMENTE.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR ERASMO CARDOSO PEREI
Por força da lei n° 687/1997, nao se pode trocar nome de ruas já existente.

2

. .X1R4
ts)

FLS.

o L73 $2

‘..to.  Dope

P3138/21

,

Erasmo
Verea

reira

P3138/21
SERVIÇOMUNICIPALDESANEAMENTOAMBIENTAL FATURA DE

• :;111.-.:..-. SARANDI - PARANÁ
Avenida Maringá, 1029- Centro - CEP 87111-00C SERVIÇOS

.. Fone: 44 3264-4870 / 3264-1232 - CNPJ: 08.151.884/000197 AGUA E ESGOTO AQUAS DB SARMI11,1
www.aquasdesarandi.com.br • 0800444-4870

CONTRIBUINTE

JOSIANE ALVES SILVEIRA

CPFICNPJ

05114577905
W DA LIGAÇÃO

159100
ENDEREÇO AV. DAS AMERICA N° 37 , JARDIM CASTELO

CEP

87112566
HID. N°

A151_137038
ROTA LEITURA

508
ROTA ENTREGA

508
QUADRA E DATA

016.12A

MÊS FATURA

08/2020
VENCIMENTO

25/08/2020

DATA LEITURA ANT

02/07/2020
LEIT. NTERIOR

389
DATA LEIT. ATUAI

03/08/2020

LEITURA ATUAL

400
CONS. REALIZADO

11
CONS. FATURADO

11
N° E TWO ECON.

RES

CONSUMO ANTERIORES

MÊS/ANO te DATA PAGAMENTC VALOR(RS)

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS LANÇADOS

JUROS NO EXERCÍCIO - mês 6/2020 0,16

07/2020 0011 08/07/2020 26,73
MULTA NO EXERCÍCIO - mês 6/2020 0,48
TARIFA DE AGUA - 08/2020 26,73

06/2020 0010 08/07/2020 23,92
05/2020 0012 30,45
04/2020 0013 32,89
03/2020 0004 30/04/2020 23,92
02/2020 0009 04/03/2020 23,92
01/2020 0009 07/01/2020 22,29
12/2019 0007 10/12/2019 22,29

MEDIA ÚLTIMOS 6 (SEIS) MESES 9 FA.
MEDIA ÚLTIMOS 12 (DOZE) MESES 9m. VALOR TOTAL R$ 27,37

MENSAGEM ATENÇÃO:FATURAS VENCIDAS A MAIS DE 60 DIAS
ESTARÃO SUJEITAS A CORTE.REGULARIZE
SEUS DÉBITOS.
PLANTÃO : 3264-4870
/3264-1232

Compare os resultados da qualidade da agua distribuida, entregue en sua residência, com os padrões estabelecidos pela Portaria n° 518, do Ministério da Saida.

QUALIDADE
DA AGUA

Parimetros

Paddlo da Pod
518/MS

Turbidez

0,02 UT
PH

6,74 Un
Cor

0,00 uH
Cloro

0,80 mg/L
Floor

0,10 mg/L
corn ggfWg:MUIVZI reds
de Distribuição e Reservação

AUSENTE
com C=ItYe nnigg:rentes

em rede de distribuição e Reservação
AUSENTE

RELAÇÃO DE FATURAS PENDENTES
MÊS FATURA VENCIMENTO VALOR TOTAL DIAS EM ATRASO

Se V.S possui fatura(s) pendente(s), solicitamos comparecer na AGUAS DE SARANDI para emissio da 2 vii. Se a(s) fatura(s) ja estiver(em) paga(s) ou se V.S nit:, possu
fatura(s) pendente(s), favor desconsiderar este aviso.
Serve esta de aviso prévio de que, o atraso no pagamento da(s) fatura(s) pendente(s) por mais de 60 (sessenta) dims, após seu vencimento, sere° interrompidas os serviços
de fornecimento de água.
O Pagamento desta fatura nil° quita débitos anteriores.
0 atraso no pagamento gera multa de 2% mais juros lançados na próxima fatura.

VIA AGUAS DE SARANDI

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENT/W.59100 - JOSIANE ALVES SILVEIRA
SARANDI - PARANA CNPJ: 05114577905 HIDR. : A15L137038

Avenida Maringe, 1029 - Centro - CEP 87111-00C AV. DAS AMERICA N° 37 , JARDIM CASTELO
Fone: 443264-4870 - CNPJ: 08.151.884/000197 QD/LT: 016.12A
www.aguasdesarandlcom.br • 0800444-4870

N° DA LIGAÇÃO MES FATURA VENCIMENTO VALOR TOTAL

159100 08/2020 25/08/2020 27,37

82610000000-7 27370635000-9 01159100000-2 82020000000-9

II II II O II rasmo Ca eira
Vereador

- u,
4.;
,

—
,

Talo n2 006

ESTADO DE

COMARCA DE

MUNICI-P10 DE

DISTRITO DE  S

Oficial  VitaliO10 do Registro Civil

03138/21
Página ng 4

ÓBITO N.o 01.291 • —

) ( dois —  , CERTIFICO que, 6s fls.  273, — — — , do livro n° C_02( de Registro

de ÓBITOS, foi  1 avrado  hoje o assento de  /" ADXO PINTO GARCIA"/

faiecid 0 a 22 de  abril (04) _ _ _  de 19 94

Via Ptiblica, na Avenida Londrina, s/n 2 . , Jardim

nesta cidade,
;)s  01: :°°  horas, em
Independenci a,

do sexo  masculino  , de cor
profissgo frentista,

natural de

--

Ribeirao do Tiro, des-te Estado, ,nascido em 18/05/1.945,—

residente e domicil iad  h R. Napoleão , n-9 942—J d. Ana Eliza, nesta cidade.

com  quarenta e oito  anos  de idade, estado civil casado,

Nil  o — _  de  JOSE PINTO GARCIA, falecido,

profissão  natural de

 residente

e de Dona ISABEL FLAUSINA GARCIA, falecida.

profissão  natural de

Foi declarante

REGISTRO CIVIL

Parani

•••

  residente
o sr. Ederson Pinto Garcia—RG. ng 4.885.935-6—PR. —

- •Dr Donizete Hernandes—CRM 8715—PR. ,
sendo o atestado de óbito firmado por
desta cidade, — — — Parada C ardi o—Respi ra

que deu como causa da morte
tária, Broncopneumonia, Leucemi a, —  e o sepultamento feito no cemitério de

Municipal desta cidade, no dia  de hoje, às 16:30 horas. — — —

Observações:  Deixou bens a inventariar, deixou vitiva, a sra. —/

DORALINA MENEGASSO GARCIA e quatro (04) filhos. Era eleitor nes

ta 81a. Zona—Pr. CPF/MP. ng
235.776./9-68•

 arAirAi rf\ tAkt1 DO MIS Ro  eik
Clementind de mktiffirido é verdade e dou fé.

oFt:-.14L - CFF 1C:7.704.539-53 a n
Caries Akic Suzuki

Auxil!B! Aren.er ado 7
(4- FLS.

C...:'fref4Ret;4 DE

,Ord Q 14bnr"....o.••

94

el e s
AU IAR JUR ADO Erasmo Cardo*

161.67 Versed&

.P3 13 814
4

4,

•

. 1
I

4

•

•

I

a • •

•

•

r

•
CERTIFICADO DE DISPENSA

Certifico (Pe
i a neido a

tdata) (nittnintplo)
tie  ao;:f.a....ittarrat.

e ie  ,11:;11...11.1• wzTaix)..a....ete,. • t

M

N9 704464

•••

. _
4541 4.4,6. 4444.4-14V

1STZRIO DO 11 111CITO

R !.

DE

•

INCORPORAÇA0 •

i

SARIE 0- I

• • •

foi dispensado do Serviço Militar Inicial•em   „,. ", ' por
i (d.a.to) ''''''''

....C..f.:;.)..C.a....t.0.1414)•G'41.ri4).•••1•1:.!••7. -. O ' .1ir'"::-..1.:1;t:1•••1•1•1 •»' :¡::%.413-171 ,....
unotivo)

(ntouvo)

Identificação: N.° de Registro
Altura  3.1 ,62....132  „ Cfatis R.-, =:,..2,„ Olhos

. i Cabelos ,pI (la  Tipo sangiiineái ,  - ii. --v -- I, -- -
. '' I Sinais particulares  na o al? re

 }
 •••  1.1141.0•41,14.•••••

'1•11,4:V/11411•M•1•••114,•-••••;
,

)

. 14VL C:Ví ...• ••••••••••••i)

(ii

! •-•1 :1 .tk•l....(1 -2"-•-::"C
.1/ V : •

..

(Assinatura do disp=dor ,.., 1. 1,:?:- i. ,.:•4.

V:, :a ii -•-:.'

• ) .:,

\.5-.
',.:.,,••; :•:

(Mario)

•••

;
(moUvo)

P
o
le

g
a
r

d
ir

e
it

o

•

•••
•

•

•

11

(-1 e.
44

1 • .1 11 '1 , •
• t

•

•

•

•

•

O . 4

4

!'
.•

o

S.

•

• •

• .

• • •I

.1 ,

•

V
. •

• • t ;
„

tI

4.

-1. •
O .  . • . •

o•

,

.O ., .
' P31.3 81 •

C, 1 A . 1•1... .' ." '' C.' .0 ,-
1-4 1.

e t

• • I/ . I i .'
CI

f.
 .. 0 .*:. 10) I •

.2  z • .

f) • i;', m 1
''' ..o -•.,

C(4) 84 1.71 rel
0

'.) .1 : •
r 1 ),, • 1

,:i....k.....1.; , -7 • i t

,i'l• ti .• ei1;1 ,4, ..444i! .4 • .,-.:;.• I ,1

i•-.

o t i!

veto I:0 u

, i .::! 1 o
...,t,...-,m•-,,, .• 0...,...0 .-. ,. .L... • 1-.• • ,... en . •,••• -, ....:.,.....c1.1),,,,„••,•• f.) i -•-i)z...:,•'• . ,tioe.P. - i
#11:/ - 4. .1; poi • no . .. •$ /i f, 1.,.-

1.-
• C. 4.11 (11

(.11

C

(o .

• t; )••
! • • (n •,_(4

•
(ii

• 'a • 1. • . • • C.. rn P.
Col 1. •1

)1.1

>
2

-•-• • •••••-•

(somente 6 vfilido Gem es "Armes Nationals" em manta d$6• sue)

OUTROS DADOS:
Profissão: tz% t ,

•••

!
OOOOO 01••••••••••••••• ........ •••••••••••••••7

Residência: . ... • • • • • ••••••••••••••••• ........ .0614••••••••

Situação especial (*)
••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ......

41••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••• .....

I !
, .

41418•••••••• ........ •••••••••••••••••••••••••• .......... •••••••• ............. *or . g•

Em caso de convocação deve apresentar-se imediatame

.. -
• bocal e data)

....... se-ou

1/427

Fl-S.

I) 6L.)

*cis, •

440o oo‘ s‘v-

te.

•

Sóserá exigível anotac5o em carlmbo-, para ser considerado ern dia com as obrigações militares, quando
smo Ca

Vereador
estiver incluído em situaçao especial.

retra

4, •

P3138/21

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara(i),,cms.nr.aov.br E-mail: nrotocolo cms.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 139 / 2021

SENHA PARA CONSULTA WEB: 56158

DATA: 08/09/2021 - 17:48

Requerente: ERASMO CARDOSO PEREIRA

CPF/CNPJ: 816.415.329-04

Endereço: Carlos Gomes, 2.327-B

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

RG/Insc. Est.: 5.366.221-8

Bairro: Jardim Panorama

CEP: 87113-100

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

Denominação de rua

DA DENOMINAÇÃO A RUA 01, SITUADA NO JARDIM SOCIAL E JARDIM NOVA INDEPENDENCIA 1a
PARTE, NA FORMA QUE ESPECIFICA. " RUA FRANCISCO DONATO LAMAS"

MONICA CRISTINA GONZALVES
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 3138/2021.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CURF)

Favorável i Contrario \ 1

DIONIZIO A' ' •41,1 ;0 VIARO
Ver- 'sr r

P X, ----

R

M

S .-4

AD

.."
P

R ...
RR A AMORIM

Ve or M

I M SIAS E INAS
ea or

P

R

M > ,.

021

N3 1 3 8 / 2 1

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Ft Contrário

0 111
P X

4. : 111114 4  S E PINAS iiii
, \Av ikor

R

M

DION Vt , RECIDO VIARO "DIOCAR",
%V s - Vereador

P )(

R tk_

M

(6 .
KEILA B , TA ZEGOBIA

Verieadors

P

R

M X,

 /2021

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativcacms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CURF.

PARECER ao Projeto de Lei n° 3.138/2021.
Relator: Adriano Ferreira Amorim.

23 1 3 8 / 2 1

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
designado pelo Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N°
3.138/2021, de Autoria do edil Erasmo Cardoso Pereira, o qual DA denominação a Rua 01, situada no
Jardim Social e Jardim Nova Independência I° parte, na fonna que especifica 'RUA FRANCISCO
DONATO LAMAS", onde conclui que a proposição tem mérito é legal, sendo o seu Parecer
FAVORÁVEL, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 11 dias do mês de Novembro
de 2021.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Pelas Cone

DIONiZIO AP

-e :

VIARO "DIOCAR".
idente

O

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei IV 3.138/2021. P 3 1 3 8 / 2 1
Relator: Dionizio Aparecido Viaro "Diocar"..

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo
Presidente da reunido, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N° 3.138/2021, de Autoria
do edil Erasmo Cardoso Pereira, o qual Di denominação a Rua 01, situada no Jandim Social e Jandim
Nova Independência 1° parte, na forma que especifica "RUA FRANCISCO DONATO LAMAS", onde
conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer FAVORÁVEL, cabendo ainda a
decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 11 dias do mês de Novembro
de 2021.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

DIONiZIO CIDO VIARO
"D OCAR".

Relator

KEILA BATIOGOBIA "KEILA
ZEGOBIA".

Membro

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNN 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo cms.mov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 164/2021
03138/21

Sarandi, 22 de Novembro de 2021.

0 infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário,
requer a Dispensa de interstício de terceira discussão e votação de todos os Projetos de Leis da
Pauta e aprovação da redação final dos Projetos de Leis que foram apresentadas emendas.

De autori ores.
Atencio Gilberto Messias de Pinas.

ues da Silva.

E PINAS
tor

.pr.gov.br

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO N° 164/2021
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE

DATA DE APRESE AÇÃO 22/11/2021

SESSÃO ORDINA

OBS. VISTO PRESII. TE

A DO D 1/2021